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I. Seznam značek a symbolů

aj. a jiné

ČKD Českomoravská Kolben Daněk

ČSD Československé dráhy

kg kilogram

kg·cm-2 kilogram na centimetr čtvereční

kJ kilojoule

km kilometr

km·h-1 kilometr za hodinu

ks kus

mm milimetr

m2 metr čtvereční

m3 metr krychlový

obr. obrázek

Pa Pascal

s. strana

tj. to je

tzv. tak zvaný

°C stupně Celsia
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II. Úvod

Od doby, kdy člověk zkrotil prvního koně, postavil první loď a první kočár, přemýšlel o

tom, jak by pohyb zajistil jinak, než svou nebo zvířecí silou. První jinou, než zvířecí silou,

byla síla větru, která zajistila revoluci v lodní dopravě. Druhou byla síla vody pro vodní

mlýny a jiná mechanická zařízení. Od vody už vedla jen krátká cesta k pohánění parou.

Nastává významná revoluce, kdy se již člověk nespoléhá jen na svou nebo zvířecí sílu, ani na

sílu přírody, nýbrž na mechanické a fyzikální principy, které pomohly vzniknout novým

oborům, jako jsou mechanika, strojírenství aj. Ale komu a od kdy za tyto objevy vděčíme?

Na tyto a další otázky odpovídá tato práce. Ukazuje pokroky ve fyzice a strojní mechanice.

Přibližuje uvažování lidí v minulých stoletích a zejména představuje technické vymoženosti

parních lokomotiv.

Ale co je parní stroj, jak funguje a co lidi vedlo k jeho sestrojení? Lidé se odjakživa snažili

zjednodušovat si život a tak vynalézali různé pomůcky, nástroje a stroje. Za první lidský

vynález můžeme považovat dokonce i obyčejní klacek s připevněným kamenem k jeho konci,

pazourek či jiné kamenné nástroje, kterými si svou práci ulehčovali již pravěcí lidé. Prvním

opravdu převratným vynálezem bylo kolo, které umožňovalo snadnější manipulaci

s nákladem či pomáhalo s jeho přepravou na delší vzdálenosti. Do vozů, které začali lidé

postupně konstruovat, pak mohli zapřahat voly, koně či jiná tažná zvířata. Vozy a později i

kočáry začaly sloužit taktéž pro převoz lidí a tak bylo zapotřebí dodat taktéž patřičné pohodlí.

A tak přišlo i první odpružení kol v podobě řemenů či jednoduché brzdy. Doposud však vždy

existoval limitující prvek a tím byla rychlost, jelikož tažnými zvířaty byli a doposud jsou koně

a domácí skot, kteří jsou omezeni svou momentální fyzickou silou. Jedním z pomocníků se

stala parní síla a jak to tak u velkých vynálezů bývá, k jejímu objevení napomohla náhoda.

Prvně se totiž využitelnost páry hodila hospodyňkám, pro něž Denis Papin vynalezl parní

hrnec. V tu chvíli již byl jen malý krůček k tomu, aby se síla páry začala využívat i k něčemu

většímu než je vaření pokrmu.

A zde se již dostáváme k samotnému obsahu této práce, která se zabývá největšími

historickými milníky, které se týkají využití páry jako fyzikální síly. Je zde popsán princip

jednoduchých tepelných strojů včetně Canotova cyklu a ideálního parního stroje či základní

rozdíly mezi mokrou a přehřátou parou. Velká část práce je věnována historickému vývoji

parního stroje přes jeho první použití pro pohyb vozů až k sestrojení první parní lokomotivy.

Práce se taktéž zabývá vývojem parních lokomotiv a dopodrobna jsou zde popsány

6

zajímavosti, které se týkají různých typů lokomotiv a zmíněny jsou zejména parametry

jednotlivých druhů lokomotiv, které brázdily celou naší republiku, a které byly ve službách

Československých drah a vozily naše předky. Tyto stroje zkrátily vzdálenosti mezi různými

kouty světa, a i když dlouho poté, co byla do chodu uvedena první parní lokomotiva, se

k cestování používali převážné koně a koňské povozy, vlak tažený parní lokomotivou jasně

vyhrával při přepravě lidí a nákladu na dlouhé vzdálenosti. Stejně jako dnes nejpoužívanější

dopravní prostředek automobil prochází neustálým vývojem, tak i lokomotivy byly neustále

zdokonalovány a staré typy musely ustupovat novým, moderním. Proto jsou tyto stroje málo

k vidění a staly se raritou, která je vidět jen ve slavnostní dny, při kterých si chceme

připomenout lidskou historii.

V závěru práce se pak můžete seznámit s životními milníky dvou osobností, které

významně přispěly k vývoji parního stroje. Prvním z nich je James Watt, který zásadně

upravil soudobý parní stroj a odstartoval tak jeho další vývoj. Josef Božek, jehož životopis

v závěru práce taktéž naleznete, byl prvním Čechem, který sestavil parní automobil a

nesmazatelně se tak zapsal do historie parních strojů.
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1. Fyzikální principy využívané parními stroji

1.1 Carnotův cyklus

Francouzský inženýr Sadiho Carnot se zabýval otázkou nízké účinnosti tepelných zdrojů.

„Carnot uvažoval vratný cykl, při němž se pracující soustava vrátí nezměněna

do původního stavu. Carnotův cykl je vlastně ideálně pracující parní stroj, při němž není

tření, nejsou tepelné ztráty vedením a sáláním a nemění se množství pracující páry. Účinnost

takového cyklu bude jistě maximálně možná. Účinnost strojů skutečných bude pak nutně

menší.“ [HLAVIČKA, Alois, et. al. Fyzika pro pedagogické fakulty I. Díl. 2. vyd. Praha:

Státní pedagogické nakladatelství, 1978. 744 s., s. 538]

Obrázek 1 – Carnotův cyklus [5 − s. 538]
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Obrázek 2 – Ideální tepelný stroj [5 − s. 538]
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Na obrázku 28 je zobrazen válec S, který je uzavřený pístem a je vzduchotěsný. Pohybuje

se bez tření a je v něm uzavřen jeden kilomol ideálního plynu. Dno válce je vyrobeno

z dokonalého tepelného vodiče a zároveň píst i plášť válce jsou tepelně neprostupné. Písmeno

O označuje teplou lázeň a písmeno C pak značí studenou lázeň. N je tepelně izolační deska.

1. Izotermická expanze

Z počátečního stavu plynu, který je dán tlakem 0p objemem 0V a teplotou T se plyn

izotermicky rozpíná. Při tomto rozpínání plyn vykoná na úkor dodaného tepla Q práci 1A .

Teplo Q je dodáno z okolí neboli z teplé lázně O. Vztah mezi prací a teplem lze zapsat ve

tvaru:

0

1
1 ln

V

V
RTAQ == .

Na konci této fáze cyklu je stav plynu popsán stavovými veličinami 1p ,
1V a T , pro něž

platí, že 01 pp < a 01 VV > .

2. Adiabatická expanze

Adiabatická expanze navazuje na izotermickou expanzi. Počáteční stav adiabatické

expanze je dán stavovými veličinami 1p ,
1V a T, které jsou konečným stavem izotermické

expanze. Při adiabatickém rozpínání nedochází k výměně tepla s okolím. Dno válce tedy

tepelně izolujeme deskou N a necháme plyn rozpínat z objemu
1V na objem

2V . Přitom by

jeho teplota měla klesnout na teplotu studené lázně
0T . Práce

2A , kterou plyn vykoná v této

fázi cyklu, jde na úkor vnitřní energie:

)( 02 TTCUUA VCB −=−= .

Snížením vnitřní energie dojde také k poklesu teploty plynu. Na konci této fáze cyklu je

stav plynu popsán stavovými veličinami 2p ,
2V a

0T , pro něž platí, že 12 pp < a 12 VV >

a TT <0 i.

3. Izotermická komprese

Izotermická komprese navazuje na adiabatickou expanzi. Počáteční stav izotermické

komprese je dán stavovými veličinami 2p ,
2V a

0T , které jsou konečným stavem adiabatické

expanze. Při izotermickém stlačování vykonáváme na plynu práci, která se odevzdává okolí

ve formě tepla. Dno válce přivedeme se studenou lázní C a stlačíme plyn až na objem 3V .
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Plyn musíme stlačovat tak, aby v dalším taktu prošel plyn adiabatickým stlačením do

počátečního stavu. Dodaná práce 3A je rovna uvolněnému teplu:

2

3
030 ln

V

V
RTAQ == .

Na konci této fáze cyklu je stav plynu popsán stavovými veličinami 3p ,
3V a

0T , pro něž

platí, že 23 pp > a 23 VV < .

4. Adiabatická komprese

Adiabatická komprese navazuje na izotermickou kompresi. Počáteční stav adiabatické

komprese je dán stavovými veličinami 3p ,
3V a


[…]


jízdy.
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IV. Závěr

Síla páry změnila pohled na svět a usnadnila práci, námahu a čas mnoha lidem, ať už to

byli dělníci či řadoví cestující. Dodnes může být každý kuchař vděčný za vynález

vysokotlakého hrnce Denise Papina. A nejen „papiňák“, ale i další vynálezy byly objeveny

díky síle páry. Parní stroje se postupně stávaly nepostradatelným pomocníkem i v odvětví

těžkého průmyslu, kde jej lidé používali k usnadnění jinak velmi namáhavé práce.

Zlomovým bodem bylo využití páry zejména v odvětví dopravy. Myšlenka přenesení

parního stroje na kola vedla k revolučním změnám v přepravě nákladu i osob. Konstruktéři

využívali principu parního stroje v automobilovém průmyslu, ale zejména jej využili při

navrhování a výrobě strojů pohybujících se po železnici. Převedení parního stroje na koleje

bylo z dnešního pohledu jednou z nejpřevratnějších myšlenek 19. století.

Parní lokomotiva zkracovala vzdálenosti mezi lidmi a cestování po železnici se stávalo

rychlejším, snadnějším a dostupnějším. Díky tomuto zvratu v dopravě se i obchod posunul do

úplně jiných směrů a rozměrů. Železniční doprava náhle umožňovala rychlejší dopravování

většího množství zboží na delší vzdálenosti, než bylo doposud možné. V tu dobu jistě platilo,

že parní lokomotiva dobyla svět.

I v zámoří byla parní lokomotiva velmi žádaným zbožím. V právě vznikajících Spojených

státech amerických byla železniční doprava klíčová a její vliv na americké hospodářství byl

klíčový. Spojení Pacifiku s Atlantikem za pomoci železnice bylo jedním z největších

amerických projektů. Mimoto byla transatlantická železnice a život na ní inspirací pro mnoho

spisovatelů a dala tak vzniknout mnoha kvalitním románům a povídkám.

I Evropa těžila z vynálezu parní lokomotivy. Díky železnici bylo najednou jednodušší

a rychlejší dostat se do východních zemí jako Indie či Čína, odkud se dovážely do evropských

zemí suroviny jako například čaj, hedvábí a mnoho dalšího. Železniční doprava tak částečně

nahradila lodní dopravu, která byla do té doby k dovozu zboží z východních zemí využívána.

Cestování vlakem se postupně stávalo všední záležitostí a jízdenku si mohl dovolit téměř

každý. I na území dnešní České republiky se budovala čím dál hustší železniční síť. Postupem

času bylo možné dostat se vlakem i do menších měst a vesnic. Na československém území

byla vybudována jedna z nejhustších sítí v Evropě a po železnici se dopravovalo zboží všeho
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druhu. Nejen nákladní doprava, ale i ta osobní zaznamenala v 1. polovině 20. století velký

nárůst. Ve 40. letech se denně přepravilo osobní železniční dopravou přes 1,8 milionů lidí.

I v první a druhé světové válce hrála železnice a parní lokomotivy důležitou strategickou

roli. Schopnost rychle a ve velkém množství přepravovat vojenský materiál byla neocenitelná,

proto parní lokomotivy plnily velmi důležité úlohy i v těchto dobách.

Mně parní lokomotiva učarovala již v útlém dětství. Měl jsem to štěstí, že můj dědeček byl

strojvedoucím u ČSD. Nejednou jsem strávil celý den na nádraží a v depu, kde jsem

pozoroval a obdivoval tyto kolosy historie. Několikrát jsem měl to štěstí a zúčastnil jsem se

historických jízd nejen jako řadový divák, ale i jako tichý pozorovatel v řídící kabině

strojvedoucího, kde jsem mohl sledovat obsluhu těchto královen železnic a užíval jsem si

nevšední zážitky z jízdy. Dlouhou dobu byly mým koníčkem modely vláčků. Mým

výstavkám vévodily právě parní lokomotivy. Po dobu navštěvování základní školy jsem byl

také členem modelářského klubu. I v této době jsem se o parní lokomotivy velmi zajímal

a vyhledával jsem si různé zajímavosti o jednotlivých modelech. Proto jsem vytvářel různé

referáty a jeden z nich mi i vyšel v roce 1998 jako článek o historii parní lokomotivy, jehož

část jsem ve své práci využil.

Parní lokomotiva měla a má své kouzlo, které lákalo nejednu generaci. Tyto stroje na sebe

vždy upoutávaly pozornost všech lidí kolem. Jejím vynálezem se svět navždy změnil.
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V. Zusammenfassung

Die Dampflokomotiven bezauberten mich schon in meiner Kindheit. Dabei beeinflusste

mich sehr mein Großvater, der als Lokführer der Tschechoslowakischen Bahnen arbeitete.

Mehrmals verbrachte ich den ganzen Tag am Bahnhof und im Depot, wo ich diese Giganten

der Geschichte sah und bewunderte. Ich hatte das Glück, dass ich an den historischen Fahrten

als ein „stiller Beobachter“ teilnehmen konnte, wobei ich die „Eisenbahnköniginnen“

bestaunte und die außergewöhnlichen Fahrterlebnisse genoss. Darüber hinaus war ich ein

großer Modelleisenbahnfan mit einer riesigen Sammlung von Dampflokmodellen. Zu dieser

Zeit war ich an allen Informationen rund um die Modelleisenbahn höchst interessiert. 1998

wurde mein Artikel über die Geschichte der Dampflokomotiven in der Zeitschrift Modelář

veröffentlicht. Einen kleinen Teil davon habe ich auch für diese Bachelorarbeit verwendet.

Die Dampflokomotive hatte einen großen Einfluss auf viele Generationen der Menschen,

ihrem bezaubernden Charme erlagen Jung und Alt. Manche technische Mechanismen werden

auch heute genutzt. Diese Erfindung hat die Welt für immer verändert und nach wie vor zieht

sie eine große Aufmerksamkeit auf sich.
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