Oponentský posudek bakalářské práce Filipa Beneše
Historie a vývoj parních lokomotiv

Posuzovaná bakalářská práce je věnována parním lokomotivám s přihlédnutím k využívaným fyzikálním principům, historii a popisu některých typů parních lokomotiv, které byly užívány v České republice. Práce je v zásadě členěna do 8 kapitol. První kapitola je věnována fyzikálním principům a základním fyzikálním pojmům, kapitoly 2. až 5. se věnují historii parního stroje a jeho využití v silniční a kolejové dopravě, 6. kapitola popisuje lokomotivní rozvody, v 7. kapitole je velmi stručně popsáno 17 typů parních lokomotiv používaných ČSD, 8. kapitola uvádí stručné životopisy Jamese Watta a Josefa Božka. Práce je doplněna třemi kvalitními animacemi činnosti parního stroje a rozvodů. Bohužel není uvedeno, zda jsou tyto animace zpracovány autorem, či zda byly převzaty. Nalezl jsem je v příslušném hesle Wikipedie na adrese:

http://es.wikipedia.org/wiki/Lokomotivn%C3%AD_parn%C3%AD_stroj.

Struktura práce je nevyvážená a není ani uvedeno, jakému účelu má práce sloužit. Pokud má být práce ryze kompilačního charakteru určena k seznámení žáků a informací učitelů, měla by obsahovat i popis dalších zařízení parních lokomotiv: topeniště, způsob topení, kotel, zásobování vodou,... Předložená práce se v podstatě věnuje jen pohonné jednotce: parnímu stroji a rozvodům.

Na to, že práce má poměrně malý rozsah (54 stran), obsahuje velký počet věcných, formálních i stylistických a gramatických chyb. Uvádím je v následujícím přehledu, ve kterém velké číslo značí stránku, malé číslo je pořadí řádky (horní index shora, dolní index zdola). Je zarážející, že více než polovina vytkaných chyb se opakuje z oponentního posudku prvního zpracování bakalářské práce. Žádám pana Beneše, aby tuto skutečnost vysvětlil při obhajobě. Dále požaduji vyjádření k tučně zvýrazněným výtkám.

6₅ – co to jsou *převážné koně*?

8₁ – patrně chybí slovo;

12₇₋₆ – chybná konstrukce věty;

13 – není jasný význam kapitol 1.4 a 1.5, fyzikálně jde o jasné pojmy, naopak nejsou dostatečně vysvětleny některé dále používané technické pojmy (běhoun, parní dóm, ohoz, roštová plocha, skříňový kotel, pojišťovací záklopka, pojišťovací ventil, parojem, ventilový regulátor, odlučovač vody, vratné pružnice, žárnice, kouřovka, písečník, trémový rám, okolek, varník, stavěcí klín, pružnice dvojkolí, varná trubka, nožní rám, trubkovnice topeniště, roštnice)

21⁹ – co je to *adhesní váha*?

21¹⁰⁺¹¹ – slovo *tlak* použito ve významu tlakové síly;

21¹¹+24₄+25 tab. 2+25₂+40₄ – tlak v tunách?

22⁶ – co je to *odvěsit lokomotivu*?

22¹³ – v textu *thermosifon*, v poznámce pod čarou *termosifon*;

22¹³ – chybí mezera mezi cifrou a jednotkou;

22₄ – výhřevnost v kJ?

22₄₋₃ – 10 kg na jednu užítkovou ks jednotku za jednu hodinu – velmi podivné

22₂₋₁ – nevhodné dělení řádek;

22, 5. poznámka pod čarou – gramatická chyba;

22, 5. poznámka pod čarou – co je *objem tepla*?

23 – několikrát použito slovo *expanse*, přestože na předchozích stranách je *expanze*;

24₄ – *tlak, která*?

26₇₋₆ – podivně sestavená věta;

26₃ – chybí slova *které byly*, nebo má být *vyrobené*;

28 – kapitola 6.1 by si zasluhovala obrázky, totéž u kapitoly 6.2.1;

30: obecně ke kapitole – Není vysvětlen způsob výběru popisovaných typů, pokud to mají být hlavní typy na ČSD, očekával bych uvedení i některých dalších hojně využívaných lokomotiv – například řady 555, které se vyráběly v několika státech a lokomotiv přestavěných na typ 555.3 (vytápěných mazutem) – bylo v ČSD 199 kusů, zatímco popisovaného typu 200.0 jen 3 kusy. Dále postrádám uvedení výrobce, rok zahájení a ukončení výroby, často chybí i výkon.

31₂ a dále – fyzikálně nepřijatelný pojem nahrazující hmotnost: váha v kg

31₆ – *horká* nebo *mokrá* pára?

31: poznámka pod čarou – gramatická chyba;

36⁹ – patrně chybí desetinná čárka;

43_s – proč není uveden zlidovělý název *Papoušek*?

44⁵ – patrně chybí *je*;

47₁ – hrubá gramatická chyba;

50_s – kde vyšel?

Přestože výčet chyb je poměrně obsáhlý, není to hlavní nedostatek práce. Ten spatřuji v jejím nekoncepčním provedení a nejasnému podílu vlastní práce pana Beneše. Jsem přesvědčen, že drtivá většina práce by se našla s minimální námahou na internetu. Pokud byly internetové stránky využívány, očekával bych alespoň kritické hodnocení jejich provázanosti a původnosti. Po tříletém studiu fyziky je také těžko pochopitelné, že se v práci běžně používá slova váha ve významu hmotnost.

S uvedenými výhradami uznávám práci jako bakalářskou a hodnotím ji známkou

dobře.

V Přešticích 21. 7. 2012

doc. Dr. Ing. Karel Rauner
oponent práce